1729

Problematis traiectionum reciprocarum solutio

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Problematis traiectionum reciprocarum solutio" (1729). *Euler Archive - All Works*. 5.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/5>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

14. Atque ita primo casui problematis kepleriani de stationibus abunde satisfactum est. Quod alterum casum attinet, (in quo dantur apsidum ad inuicem positio, vniusque planetae anomalia, quaeritur autem altera stationaria;) attendenti facile patebit, posse, ope antecedentium, solutionem eius exhiberi quoque aequatione algebraica. Verum quia illa ad sextam dimensionem ascendit, nec vlla eam deprimendi spes est, inutilem prorsus ad praxin astronomicam censeo. Quamobrem eius loco commendare malo indirectam solutionem, sumendo anomalias quaesitam ex coniectura prope veram, atque ita inquirendo commutationem stationariam per problema antecedens, qua inuenta positio prima corrigatur, et calculus repetatur donec sibi consentiat et veritatem exacte prodat.

PROBLEMATIS

Traiectoriarum Reciprocarum

Solutio.

Auctore

Leonhardo Eulero, Basil.

I.

M. Jul.
1727.

Problema, de quo in hoc schediasmate agere constitui, est celebre illud et in Actis Lips. multum agitatum, de inueniendis curuis, quae intra datas parallelas eadem recto et inuerso situ positae et secundum parallelarum directionem hinc inde

mo-

motae,mutua interfectione vbiq; angulum eundem constituunt, Problema in Act. Lipf. Suppl. T. VII. a beate hic defuncto Nicolao Bernoulli propositum Ita autem cum hoc problemate res se habet , vt infinitae , tam algebraicae, quam transcendentis curuae satisfaciant. Quapropter ad plenam eius et perfectam solutionem requiritur, vt exhibeatur methodus,qua curuae satisfacientes omnes inueniri queant , simplicissimae autem tam algebraicae quam transcendentis re ipsa eruuntur.

II. Dedi nuper , occasione quaestionis , quae Cel. Bernoullio cum Anglo quodam est nomen celante, de inueniendis traiectionis reciprocis algebraicis simplicissimis, in Act. Lipf. A. 1727 methodum , qua ex quolibet curuarum ordine, excepto secundo et tertio, (ex quorum posteriore quidem alia via curua satisfaciens inueniri potest), vna ad minimum traiectionis reciproca exhiberi potest, vna cum generali modo , omnes traiectionis reciprocas algebraicas ex curuis cuspide et circa cuspidem ramis similibus et aequalibus praeditis et algebraicis, deriuandi. Animus hic est generalem huius problematis solutionem largiri, ex eaque infinitas formulas generales algebraicas easque maxime foecundas deducere. Quibus adiungam problematis cuiusdam agnati, de inueniendis traiectionis reciprocis vno plures axes habentibus, solutionem.

III. Problema ad analyfin magis accommodatum sic sonat : *Inuenire curuam CBD circa axem AB , talem, vt ductis duabus rectis MP, NQ, ab axe vtrisque aequidistantibus eique parallelis, summa angulorum PMB+*

M 2

QND

Fig. I.

QND , sit ubique constans, aequalis nimirum duplo anguli DBA , quem axis cum curua constituit. Inuersa enim CBD circa axem AB , cadet applicata QN super PM , tum moueatur, donec applicatae QN punctum N incidat in punctum M , et curua sic situ inuersa sit cbd oportet angulum intersectionis BMd esse constantem: Sunt autem anguli PMd , et QND aequales, consequenter summa angulorum, $PMB + QND$, debet esse constans. Crescentibus ergo ex vna parte axis AB , angulis applicatarum cum curua, ex altera parte tantundem decrescere debent.

IV. Ducta ad axem AB , normali PQ , erit $AP = AQ$, ducantur duae proximae respondentes applicatae, pm , qn . Erit $Pp = Qq$. Ducantur ex M et N , tangentes MR , NS , vt habeantur anguli RMm , SNn , quorum ille est decrementum anguli PMB , hic incrementum anguli QND . Quocirca erit ex conditione problematis $RMm = SNn$. Vnde natura curuae inuestigari debet.

V. Sumatur vbique in applicata MP producta, PF , proportionalis angulo RMm , assumpto elemento Pp , abscissae AP pro constante, erit punctum F in curua quadam, cuius diameter erit axis traiectionis BA , erit enim vbique $PF = QG$. Quare tota difficultas eo est reducta, vt ex curua FEG data altera CBD , in qua elementa angulorum BMP sint respondentibus applicatis PF proportionales construatur; Et vt curua CBD euadat traiectionis reciproca, curua FEG debet habere diametrum, et circa eam ramos similes et aequales, cuiusmodi est FEG .

Cur-

Curua MBN ex ea constructa erit traiectoria reciproca, cuius axis est EB, diameter prioris curuae.

VI. Sit $AP=x$. $PM=y$ $PF=u$. Erit angulus RMm , vt $ddy:(dx^2+dy^2)$. Ergo $u=ddy:(dx^2+dy^2)$ posito dx constante, ex qua aequatione datis u et x inueniri debet, y . Ponatur $dy=pdx$. erit $ddy=dpdx$. ergo $u=\frac{dp}{dx+ppdx}$ et $udx=\frac{dp}{1+pp}$. Ex qua aequatione, ob u et x datas, p inuenitur, indeque y ; est autem $\frac{dp}{1+pp}$ duplum elementum sectoris circularis, cuius radius est, 1. et tangens p ; erit ergo $\frac{1}{2}fudx=$ sectori isti circulari. Est vero $fudx=$ areae $APEF$, demta vel addita constante inuenitur ergo per quadraturas, p , indeque rursus per quadraturas y sequenti modo.

VII. Sit data quaecunque curua IEK diametro EA praedita; super recta AO diametrum EA normaliter secante, accipiatur punctum quoduis O, quo centro et radio arbitrario OD describatur circulus DGH, et ex D ducatur tangens DQ. Ducta quacunque applicata PF, spatio PFID aequalis sumatur sector DOG, et producat DG in Q. ex Q ducatur ipsi DA parallela QN, occurrens applicatae FP productae in N; Erit punctum N in curua DN tali, vt sit $PN=p$, si sit $AP=x$. Hic dimidium, quod superiore §. inuentum est, negligitur, cum enim $ddy:(dx^2+dy^2)$ saltem proportionetur ipsi u , etiam $fudx$, tantum proportionalis assumi potest, sectori DOG. vnde nihil interest siue dimidius sector siue totus sumatur, et dein siue $fudx$ ab applicata DI, siue ab AF computeur.